

Số: 2136/BC-CTHADS

Quảng Trị, ngày 22 tháng 11 năm 2024



BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự,
theo dõi thi hành án hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-HĐND ngày 28/10/2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về việc tổ chức kỳ họp thứ 28, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả công tác THADS

a) Kết quả THADS về việc và về tiền

- Về việc

Tổng số giải quyết là 5.540 việc, ủy thác 57 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 01 việc. Như vậy, tổng số phải thi hành là 5.482 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành là 4.494 việc; số chưa có điều kiện là 988 việc.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 3.852 việc, đạt tỷ lệ **85,71%** (vượt 2,06% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao).

Số chuyển kỳ sau 1.630 việc.

- Về tiền

Tổng số giải quyết là 1.838.756.310.000 đồng, đã ủy thác 122.818.560.000 đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 200.000 đồng. Như vậy, tổng số phải thi hành là 1.715.937.271.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 634.317.804.000 đồng; số chưa có điều kiện là 1.081.619.467.000 đồng.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 301.006.548.000 đồng, đạt tỉ lệ **47,45%** (vượt 0,6% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao).

Số tiền chuyển kỳ sau 1.414.930.723.000 đồng.

b) Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thi hành 110 việc, với số tiền 19.330.084.000 đồng. Số có điều kiện là 84 việc, với số tiền 6.045.331.000 đồng. Đã thi hành xong

64 việc, với số tiền là 3.915.581.000 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 26 việc, với số tiền 13.284.753.000 đồng.

c) Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 02 việc, tương ứng với số tiền 12.545.000 đồng. Kết quả: Tòa án đang xem xét giải quyết.

d) Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 226 trường hợp. Kết quả: thi hành xong 122 trường hợp, còn 104 trường hợp đang tổ chức thi hành.

e) Về tình hình giải quyết các vụ việc THADS trọng điểm:

- Vụ Công ty TNHH Hồng Kỳ (*Chi cục huyện Đakrông*): trả nợ cho Ngân hàng CSXH Việt Nam - Phòng giao dịch Đakrông số tiền 248.856.000 đồng. Tài sản thế chấp là Quyền sử dụng đất của 02 hộ gia đình người dân tộc thiểu số, vướng mắc về chính sách nên chưa xử lý được. Vụ việc đã được Lãnh đạo địa phương, Ban Nội chính Tỉnh ủy đưa vào diện theo dõi, chỉ đạo. Trong thời gian tới, Chi cục tiếp tục vận động 02 hộ gia đình tự nguyện giao tài sản để thi hành án (*trong đó 01 hộ xin tự nguyện bán tài sản để thi hành án nhưng đến nay vẫn chưa có người mua*).

- Vụ Công ty cổ phần Furnitmax (*Chi cục TP Đông Hà*): trả nợ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam số tiền 10.576.986.000 đồng và tiền lãi phát sinh theo hợp đồng. Đến nay, đã kê biên các tài sản thế chấp và bán đấu giá theo quy định thu hồi cho Ngân hàng số tiền 2.922.300.800 đồng, số tiền còn lại phải thi hành là 7.654.686.000 đồng. Chi cục căn cứ vào công văn giải thích của Tòa án để thực hiện các thủ tục xử lý tài sản theo quy định. Đến nay, đơn vị đã tổ chức họp liên ngành, kết quả họp liên ngành không thống nhất được phương án xử lý tài sản nên cần xin ý kiến của liên ngành cấp tỉnh.

- Vụ bà Đỗ Thị Tánh và bà Nguyễn Thị Nhung (*Chi cục TP Đông Hà*): Buộc bà Đỗ Thị Tánh và bà Nguyễn Thị Nhung phải trả tiền thuê cho Ông Lương Văn Bình và bà Đỗ Thị Thu Nga với tổng số tiền 240.000.000 đồng.

Qua kiểm tra, xác minh thực tế hiện trạng có nhiều tài sản trên đất là công trình xây dựng, cây xanh không thuộc đối tượng bàn giao, chưa xác định được tài sản này có trước hay sau thời điểm bản án có hiệu lực pháp luật để cơ quan thi hành án xử lý đúng quy định. Chi cục đã có văn bản yêu cầu Tòa án giải thích nhưng đến nay Tòa án chưa có văn bản trả lời, giải thích.

2. Công tác THAHC

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai công tác THAHC, chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS, Cục THADS đã triển khai đến các phòng chuyên môn, Chi cục trực thuộc các quy định pháp luật về công tác THAHC¹, yêu cầu và quán triệt các đơn vị thực hiện nghiêm công tác theo dõi THAHC.

Trong năm 2024, các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã tiếp nhận 29 Bản án, Quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, trong đó có 16 bản án, quyết định không có nội dung phải theo dõi và 13 Bản án, quyết định có nội dung theo dõi. Cục THADS đã thực hiện việc theo dõi và đăng tải công khai trên Trang điện tử của Cục THADS theo quy định. Kết quả theo dõi các vụ việc có quyết định buộc thi hành án: thi hành xong 05 vụ việc; đang thi hành 08 vụ việc.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Lãnh đạo Cục THADS thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các cơ quan THADS cấp huyện thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, xác minh, giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về THADS, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Tổng cục THADS, lãnh đạo Cục chỉ đạo Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại tố cáo thực hiện việc kiểm tra, chỉ đạo 9 đơn vị cấp huyện trong toàn tỉnh về công tác tiếp dân, phân loại đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án.

- Số lượt tiếp công dân: Đã tiếp 28 lượt công dân (*không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án*). Lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ được thực hiện theo đúng quy định (*lịch tiếp công dân của lãnh đạo cơ quan THADS được công khai tại khu vực tiếp công dân, số lượt tiếp công dân trong năm 2024 của lãnh đạo cơ quan THADS là 15 lượt*)

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 93 đơn (*trong đó: 46 đơn khiếu nại; 17 đơn tố cáo; 30 đơn phản ánh kiến nghị*), tương ứng 11 việc khiếu nại, 07 việc tố cáo (*trong đó: 04 việc khiếu nại, 02 việc tố cáo thuộc thẩm quyền của Cục THADS; 07 việc khiếu nại, 05 việc tố cáo thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS*).

- Kết quả:

+ Đã giải quyết 10 việc khiếu nại, còn 01 việc khiếu nại chuyển kỳ sau; 07 việc tố cáo, chuyển kỳ sau 0 việc tố cáo; 27 đơn phản ánh kiến nghị, chuyển kỳ sau 03 đơn.

¹ Luật tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Quyết định số 1130/QĐ-TCTHADS ngày 16/10/2018 của Tổng cục THADS ban hành Quy trình THAHC.

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

- Đã tiếp nhận 06 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục. Đã xem xét, giải quyết 06 văn bản, đạt tỉ lệ 100%.

- Đã gửi 03 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục. Đã được xem xét, giải quyết 03 văn bản, đạt tỉ lệ 100%.

b) Công tác kiểm tra

Cục THADS đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024². Trong năm 2024, đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn và Chi cục THADS trực thuộc thực hiện tự kiểm tra hàng năm và kiểm tra toàn diện công tác THADS từ 2016-2023 theo yêu cầu Công văn số 693-CV/BCSD của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; đã tổ chức kiểm tra toàn diện 02 Chi cục trực thuộc (*Chi cục THADS huyện Gio Linh, Chi cục THADS huyện Đakrông*), kiểm tra chuyên đề 03 Chi cục THADS (*Chi cục THADS huyện Hướng Hóa, Chi cục THADS huyện Triệu Phong, Chi cục THADS thị xã Quảng Trị*). Qua công tác kiểm tra, đã phát hiện một số vi phạm, thiếu sót về chuyên môn nghiệp vụ, Cục đã yêu cầu các đơn vị khẩn trương khắc phục; đồng thời chỉ đạo đồng chí Chi cục trưởng tăng cường việc giám sát, đôn đốc, chỉ đạo Chấp hành viên trong quá trình tổ chức thi hành án nhằm hạn chế phát sinh sai phạm.

5. Công tác tổ chức cán bộ

Công tác tổ chức cán bộ, bộ máy được triển khai thực hiện nghiêm túc trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng và Nhà nước. Lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, thống nhất từ khâu đánh giá, quy hoạch, điều động, chuyển ngạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ công chức, trong đó chú trọng đến việc tập trung chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn ngành.

Về tổ chức bộ máy: Tổ chức bộ máy của cơ quan THADS hai cấp gồm có Cục THADS tỉnh có 04 lãnh đạo Cục (*Cục trưởng và 03 Phó cục trưởng*); 04 đơn vị cấp Phòng gồm 04 Trưởng phòng, và 03 Phó Trưởng phòng; 09 Chi cục THADS cấp huyện với 08 Chi cục trưởng, 01 Quyền Chi cục trưởng và 08 Phó Chi cục trưởng.

Về công tác cán bộ: công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, luân chuyển cán bộ được triển khai thực hiện theo đúng quy trình, quy định, đảm

² Quyết định số 207/QĐ-CTHADS ngày 05/02/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024; Quyết định số 718/QĐ-CTHADS ngày 07/5/2024 sửa đổi bổ sung Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2024.

bảo tính công khai, dân chủ. Cục THADS tỉnh luôn quan tâm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ công chức được tham gia đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

6. Một số mặt công tác khác

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá. Các cơ quan THADS tại địa phương luôn phối hợp tốt với các Trại tạm giam, trại giam để tổ chức thi hành án đối với các đương sự đang chấp hành án phạt tù; bên cạnh đó luôn phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong việc xác nhận kết quả THADS để phục vụ tốt cho công tác xem xét, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù của các cơ quan liên quan.

Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành: Công tác phối hợp giữa các cơ quan THADS hai cấp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, lực lượng Công an, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước, Bảo hiểm xã hội được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, nhất là phối hợp giải quyết những vụ việc THADS có phức tạp, kéo dài, những vụ án lớn.

Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: các Ban chỉ đạo luôn hoạt động có hiệu quả; kịp thời chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS trong việc cưỡng chế thi hành những vụ án lớn, phức tạp, góp phần làm cho công tác THADS ở địa phương có sự chuyển biến khá tích cực, ngày càng đạt kết quả tốt hơn.

7. Đánh giá chung

7.1. Kết quả

Trong bối cảnh số việc, số tiền phải thi hành tăng dần theo từng năm (*riêng số tiền mới thụ lý tăng 303% so với cùng kỳ năm 2023*), tính chất vụ việc ngày càng phức tạp, các cơ quan THADS địa phương tiếp tục gặp khó khăn về thiếu nguồn lực (*kinh phí, thời gian, biên chế ...*).... Nhưng các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã triển khai nhiều giải pháp công tác đột phá, linh hoạt, tổ chức thi hành một cách quyết liệt đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, giáo dục chính trị, tư tưởng, tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức tiếp tục được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; công tác phối hợp trong THADS ngày càng kịp thời, chặt chẽ; phong trào thi đua trong toàn ngành tiếp tục được củng cố, phát huy hiệu quả; các mặt công tác khác tiếp tục được triển khai đồng bộ, kịp thời, theo đúng kế hoạch đề ra.

Kết quả thi hành án xong về việc và về tiền vượt chỉ tiêu Tổng cục giao, cụ thể: đạt tỷ lệ **85,71%** về việc và **47,45%** về tiền.

7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế:

Một số vụ việc thi hành án khó khăn, phức tạp có giá trị lớn, liên quan đến tín dụng ngân hàng chưa được xử lý dứt điểm, tỷ lệ thi hành xong đối với các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng khá thấp.

Đơn thư khiếu nại, tố cáo trong công tác THADS tuy không nhiều nhưng vẫn phát sinh. Kỹ năng tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại một số Chi cục chưa được tốt; giải quyết chưa khéo léo, dứt điểm, dẫn đến khiếu nại kéo dài.

b) Nguyên nhân

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số đơn vị chưa kịp thời, sâu sát, chưa tìm giải pháp linh hoạt mang tính đột phá để giải quyết tình hình gia tăng về việc, về tiền. Vẫn còn tình trạng lãnh đạo đơn vị khoán trắng cho Chấp hành viên trong thực hiện nhiệm vụ, thiếu đôn đốc, hướng dẫn nên việc tổ chức thi hành án hiệu quả chưa cao, một số trường hợp còn để xảy ra sai sót trong quá trình tổ chức thi hành án.

Đại đa số cán bộ, công chức trong các cơ quan THADS trong tỉnh đã tích cực, nỗ lực trong thực hiện nhiệm vụ; tuy vậy, vẫn còn một số công chức tinh thần trách nhiệm chưa cao, thực hiện chưa đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao nên vẫn còn một số thiếu sót, tồn tại nhất định, hiệu quả công việc chưa cao.

- Về khách quan:

Số lượng vụ việc ngày một gia tăng, trong đó: số vụ việc phải thi hành cho các tổ chức tín dụng tăng 40% về việc, tăng 214% về tiền so với cùng kỳ năm 2023; tính chất ngày càng phức tạp, trong khi nguồn kinh phí được cấp và số lượng biên chế tiếp tục bị cắt giảm hàng năm nên khó khăn trong việc sắp xếp, cân đối nguồn kinh phí, bố trí nguồn nhân lực để tổ chức thi hành án đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Một số vụ việc có giá trị thi hành rất lớn, tài sản phải xử lý ở nhiều địa phương, Chấp hành viên đã thực hiện uỷ thác xử lý tài sản. Tuy nhiên, pháp luật chưa quy định cụ thể về trách nhiệm của đơn vị, cá nhân nhận uỷ thác xử lý tài sản nên hiệu quả chưa cao, thậm chí không mang lại hiệu quả. Nguyên nhân bởi đơn vị, cá nhân nhận uỷ thác xử lý tài sản cũng đang phải chịu áp lực chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, cá nhân mình đang thụ lý, giải quyết nên khó khăn trong việc bố trí, sắp xếp, cân đối thời gian, nguồn lực để xử lý tài sản uỷ thác.

Quá trình thẩm định giá khi cho vay của các ngân hàng thiếu chặt chẽ, chưa chính xác nên nhiều tài sản đã tổ chức kê biên, đưa ra bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua dẫn đến việc thi hành án kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ và chỉ tiêu thi hành án.

Nhiều vụ việc liên quan đến bất động sản có số tiền phải thi hành lớn khó thi thành do sự thiếu thống nhất, mâu thuẫn, chông chéo, bất cập của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Tập trung chỉ đạo tổ chức hiệu quả công tác THADS theo nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Nhà nước, nhất là Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022, Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023, Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019; Luật THADS; Luật Tổ tụng hành chính năm 2015; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS; Nghị quyết 85-NQ/BCSD ngày 01/12/2020 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS, Nghị quyết số 23/NQ-BCSD ngày 23/9/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

2. Tiếp tục bố trí, sắp xếp, sử dụng đội ngũ công chức, người lao động phù hợp với Đề án vị trí việc làm; thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác... khách quan, công bằng, dân chủ. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực đối với cán bộ, công chức, người lao động.

3. Chú trọng việc xác minh, phân loại chính xác theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung chỉ đạo quyết liệt và tập trung mọi nguồn lực tổ chức thi hành án những vụ việc có giá trị thi hành lớn, phức tạp, kéo dài. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác THAHC, bảo đảm theo dõi, kiểm tra việc thi hành đối với 100% bản án hành chính có hiệu lực pháp luật.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, nhất là vai trò của người đứng đầu; quan tâm chỉ đạo việc tổ chức thi hành án đối với các đơn vị có nhiều án, án phức tạp, những đơn vị có nhiều hạn chế, yếu kém; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Hệ thống THADS. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, chú trọng giải quyết kịp thời các vụ việc có khiếu nại tố cáo ngay từ nơi phát sinh và các vụ việc phức tạp. Duy trì thường

xuyên quan hệ phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong THADS. Thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết với các cơ quan, đơn vị.

5. Tăng cường công tác truyền thông trong lĩnh vực THADS, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan THADS.

Cục THADS báo cáo kết quả công tác THADS năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 để HĐND xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Tài Ba

